
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

23 - 38 DIRECCION NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA

126,270,286,058

 1 PROGRAMA CENTRAL
126,270,286,058

 001 PROGRAMA CENTRAL 126,270,286,058

  01 DINAVISA 58,417,133,121
 100

 200

 300

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

31,822,461,198

22,938,774,604

1,639,703,154

 110

 120

 130

 140

 190

 210

 220

 230

 240

 250

 260

 270

 280

 290

 320

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIO  SOCIAL

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

TEXTILES  Y  VESTUARIOS

14,990,149,720

4,416,698,834

7,142,000,004

1,699,384,312

3,574,228,328

479,167,920

192,060,000

1,296,504,000

10,732,504,473

643,728,000

6,418,326,268

1,920,000,000

910,800,000

345,683,943

71,280,000

1 .PRESUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL 126,270,286,058

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

TOTAL PRESUPUESTO ENTIDAD

.PRESUPUESTO DE 
TOTAL PROGRAMA CENTRAL

Org.Fin. Dpt.

 01 ADMINISTRACIÓN GENERAL
UN.RES.:
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 268
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 281
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 288
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Sueldos
Sueldos
Gastos De Representación
Aguinaldo
Aguinaldo

Remuneración Extraordinaria
Remuneracion Adicional

Subsidio Familiar
Bonificaciones
Gratificaciones Por Servicios Especiales

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Honorarios Profesionales

Subsidio Para La Salud
Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones
Correos Y Otros Servicios Postales

Transporte
Almacenaje
Transporte De Personas

Pasajes
Viáticos Y Movilidad
Pasajes Y Viáticos Varios

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación

Alquiler De Edificios Y Locales
Alquiler De Fotocopiadoras

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Servicios Bancarios
Primas Y Gastos De Seguros
Consultorias, Asesorias E Investigaciones
Servicios De Comunicaciones

Servicios De Medicina Prepaga Y De Salud

Servicios De Ceremonial
Servicios De Catering
Servicios En General

Capacitación Del Personal Del Estado

10,222,838,880
3,308,640,000

305,582,400
851,903,240
301,185,200

2,862,462,998
1,554,235,836

1,240,000,004
5,200,000,000

702,000,000

322,000,000
330,384,312

1,047,000,000

800,000,000
2,774,228,328

201,960,000
39,607,920

118,800,000
118,800,000

23,760,000
79,200,000
89,100,000

524,700,000
762,300,000

9,504,000

9,345,600,009
201,960,000
694,980,000
489,964,464

536,808,000
106,920,000

4,206,819,965
66,330,000

1,980,000
408,538,103
792,000,000
942,658,200

1,920,000,000

534,600,000
297,000,000

79,200,000

345,683,943

Pagina:     1PRILEY03

Hora:
Fecha: 24/08/25

10:09:26

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

  99
  99
  99
  99
  99

  99
  99

  99
  99
  99

  99
  99
  99

  99
  99

  99
  99
  99
  99

  99
  99
  99

  99
  99
  99

  99
  99
  99
  99

  99
  99

  99
  99
  99
  99
  99
  99

  99

  99
  99
  99

  99

EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad: Actividades Administrativas



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

23 - 38 DIRECCION NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01

  01

DINAVISA

DINAVISA

58,417,133,121

41,424,933,117

 500

 900

 100

 200

INVERSION   FÍSICA

OTROS GASTOS 

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

1,456,194,168

559,999,997

17,094,165,724

10,227,282,393

 330

 340

 350

 360

 390

 520

 530

 540

 570

 910

 110

 120

 130

 140

 210

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

CONSTRUCCIONES

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

SERVICIOS BÁSICOS

184,958,532

294,858,878

47,107,500

784,850,020

256,648,224

312,221,918

107,537,250

486,435,000

550,000,000

559,999,997

10,755,212,000

282,696,072

1,335,679,216

4,720,578,436

360,367,920

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 01

 02

ADMINISTRACIÓN GENERAL

INSPECCIONES Y HABILITACIONES A ESTABLECIMIENTOS SANITARIOS

UN.RES.:

UN.RES.:

 322
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 333
 334
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 346
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 352
 355

 361
 362

 391
 392
 394
 395
 397
 399

 522

 531
 533
 534
 538
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 542
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 579

 910

 111
 111
 114
 114

 123

 133
 133

 142
 142
 144
 145
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 30

 30
 30

 30
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 001
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 001
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 001
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 001

 001
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 001
 001
 001

 001
 001
 001

 001

 001

 001
 001
 001
 001

 001

 001
 001

 001
 001
 001
 001

Prendas De Vestir
Confecciones Textiles

Productos De Artes Graficas
Productos De Papel Y Carton

Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos
Productos De Vidrio, Loza Y Porcelana
Repuestos Y Accesorios Menores

Compuestos Químicos
Productos Farmacéuticos Y Medicinales
Tintas, Pinturas Y Colorantes

Combustibles
Lubricantes

Artículos De Caucho
Cubiertas Y Cámaras De Aire
Herramientas Menores
Materiales Para Seguridad Y Adiestramiento
Productos E Insumos Metálicos
Bienes De Consumo Varios

Construcciones De Obras De Uso Institucional

Maquinarias Y Equipos De La Construcción
Maquinarias Y Equipos Industriales
Equipos Educativos Y Recreacionales
Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Oficina
Adquisiciones De Equipos De Computación

Activos Intangibles

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Sueldos
Sueldos
Aguinaldo
Aguinaldo

Remuneración Extraordinaria

Bonificaciones
Bonificaciones

Contratación De Personal De Salud
Contratación De Personal De Salud
Jornales
Honorarios Profesionales

39,600,000
31,680,000

172,543,932
12,414,600

9,832,720
242,874,928

22,850,190
17,201,250

2,099,790

40,000,000
4,000,000
3,107,500

770,000,000
14,850,020

2,227,500
39,177,349
12,810,155
36,128,070

2,821,500
163,483,650

312,221,918

945,000
1,237,000
7,030,000

98,325,250

336,635,000
4,800,000

145,000,000

550,000,000

559,999,997

4,029,888,000
5,898,000,000

335,824,000
491,500,000

282,696,072

945,679,216
390,000,000

1,344,369,964
3,105,892,939

262,959,047
7,356,486
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EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad:

Actividad: Actividades Misionales

Actividades Administrativas



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

23 - 38 DIRECCION NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01

  01

DINAVISA

DINAVISA

41,424,933,117

26,428,219,820

 300

 500

 100

 200

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

INVERSION   FÍSICA

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

338,951,000

13,764,534,000

2,630,177,436

7,747,503,384

 220

 230

 240

 250

 260

 270

 290

 320

 340

 350

 520

 530

 540

 570

 140

 210

 220

 230

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIO  SOCIAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

TEXTILES  Y  VESTUARIOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

CONSTRUCCIONES

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

PERSONAL CONTRATADO

SERVICIOS BÁSICOS

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

524,700,000

1,349,370,000

1,420,564,473

607,908,000

3,606,372,000

2,160,000,000

198,000,000

74,250,000

19,701,000

245,000,000

10,000,000,000

1,459,400,000

1,570,134,000

735,000,000

2,630,177,436

360,367,920

227,700,000

376,200,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 02

 03

INSPECCIONES Y HABILITACIONES A ESTABLECIMIENTOS SANITARIOS

REGISTROS NUEVOS Y RENOVACIÓN DE PRODUCTOS SANITARIOS

UN.RES.:

UN.RES.:

 211
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 221
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 223

 231
 232

 242
 245

 251
 255
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 268
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 291

 322

 342

 351
 352

 522

 534
 535
 537

 541
 543

 579

 142
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 214

 221
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 231
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 001

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones

Transporte
Almacenaje
Transporte De Personas

Pasajes
Viáticos Y Movilidad

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación

Alquiler De Edificios Y Locales
Alquiler De Fotocopiadoras

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Primas Y Gastos De Seguros
Consultorias, Asesorias E Investigaciones
Servicios De Comunicaciones

Servicios De Medicina Prepaga Y De Salud

Capacitación Del Personal Del Estado

Prendas De Vestir

Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres

Compuestos Químicos
Productos Farmacéuticos Y Medicinales

Construcciones De Obras De Uso Institucional

Equipos Educativos Y Recreacionales
Equipos De Salud Y De Laboratorio
Equipos De Transporte

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Computación

Activos Intangibles

Contratación De Personal De Salud

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones

Transporte
Almacenaje

Pasajes

201,960,000
39,607,920

118,800,000

29,700,000
99,000,000

396,000,000

99,000,000
1,250,370,000

930,600,009
489,964,464

459,408,000
148,500,000

2,079,000,000
95,040,000

1,425,600,000
6,732,000

2,160,000,000

198,000,000

74,250,000

19,701,000

199,000,000
46,000,000

10,000,000,000

20,000,000
239,400,000

1,200,000,000

643,134,000
927,000,000

735,000,000

2,630,177,436

201,960,000
39,607,920

118,800,000

29,700,000
198,000,000

79,200,000

Pagina:     3PRILEY03

Hora:
Fecha: 24/08/25

10:09:26

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

  99
  99
  99

  99
  99
  99

  99
  99

  99
  99

  99
  99

  99
  99
  99
  99

  99

  99

  99

  99

  99
  99

  99

  99
  99
  99

  99
  99

  99

  99

  99
  99
  99

  99
  99

  99

EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad:

Actividad:

Actividades Misionales

Actividades Misionales



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

23 - 38 DIRECCION NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01 DINAVISA 26,428,219,820

 300

 500

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

INVERSION   FÍSICA

61,480,000

15,989,059,000

 240

 250

 260

 270

 290

 320

 340

 350

 520

 540

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIO  SOCIAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

TEXTILES  Y  VESTUARIOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

CONSTRUCCIONES

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

1,311,169,464

795,066,000

2,079,000,000

2,400,000,000

198,000,000

49,500,000

1,980,000

10,000,000

15,000,000,000

989,059,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 03 REGISTROS NUEVOS Y RENOVACIÓN DE PRODUCTOS SANITARIOS
UN.RES.:

 232

 242
 245

 251
 255

 261
 266

 271

 291

 322

 342

 352

 522

 541
 543

 30
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 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30
 30
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 001

Viáticos Y Movilidad

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación

Alquiler De Edificios Y Locales
Alquiler De Fotocopiadoras

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Consultorias, Asesorias E Investigaciones

Servicios De Medicina Prepaga Y De Salud

Capacitación Del Personal Del Estado

Prendas De Vestir

Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres

Productos Farmacéuticos Y Medicinales

Construcciones De Obras De Uso Institucional

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Computación

297,000,000

821,205,000
489,964,464

646,566,000
148,500,000

1,683,000,000
396,000,000

2,400,000,000

198,000,000

49,500,000

1,980,000

10,000,000

15,000,000,000

327,559,000
661,500,000
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Actividad: Actividades Misionales


